Precio Mensual del Servicio S/360.00 S/ 346,8 S/ 13,2

Tipo de Cambio S/ 3,35 S/ 3,477 S/ 0,13

145

.El presente análisis deja en evidencia que el proyecto es sensible a la variación del

precio del servicio y a la variación del tipo de cambio. Por lo antes indicado, las citadas

variables deben ser monitoreadas respecto de la inflación de precios al consumidor y de

la devaluación del sol respecto del dólar.

11.8.2 Análisis de sensibilidad

11.8.2.1 Análisis Unidimensional

Se ha realizado un análisis de sensibilidad unidimensional del VAN y la TIR del

proyecto en función a la variabilidad porcentual de la variable precio y de la variable

costos. Como se puede apreciar al ver las escalas empleadas, el VAN tiene una mayor

sensibilidad ante la variación del Precio del Servicio, mientras que en el caso del Costo

existe una menor sensibilidad, tal como se aprecia en los dos cuadros que se presentan

a continuación:

Tabla 11.13 Sensibilidad por “Variación de Precio”

Elaboración: Propia

El incremento del precio genera un incremento positivo de la rentabilidad, mientras

que la reducción del precio por debajo del 5% genera un valor actual neto, negativo.

Variación de Precio Mensual VAN TIR

15% 546.643S/.   40%

10% 400.156S/.   37%

5% 253.668S/.   34%

2% 165.776S/.   33%

0% 107.181S/.   32%

-2% 48.586S/.   31%

-5% -39.307S/.   28%

-10% -188.149S/.   27%

-15% -339.451S/.   24%

146

Tabla 11.14 Sensibilidad por “Variación de Costos”

Elaboración: Propia

El incremento de la variable exógena “Costos” por encima del 5% genera una

reducción del valor actual neto que llega a ser negativo, haciendo inviable el proyecto,

mientras que la reducción de los costos del proyecto genera en todos los casos, el

incremento del VAN y de la TIR.

11.8.2.2 Análisis Bidimensional

Se ha realizado un análisis bidimensional respecto de la variable “Precio Mensual

del Servicio”, el cual es controlado por la empresa y la variable “Costos”, que es una

variable exógena. Si observamos los resultados del cuadro siguiente por columnas y lo

miramos de arriba hacia abajo, vamos a apreciar que en función a la variación

porcentual del costo, la variable precio reacciona inversamente con mayor sensibilidad,

motivo por el cual, para fines de visibilidad, se ha empleado en el caso de la variable

Precio, una escala de variación menor.

Lo antes mencionado deja en evidencia que la variable “Precio Mensual del

Servicio” tiene un mayor impacto en el cálculo del VAN del proyecto respecto del

impacto de la variable “Costos”. Esto implica que el administrador del proyecto tiene

en el precio una herramienta de alta sensibilidad que le puede servir para corregir alguna

variación incremental no controlada de la variable “Costos” así como de la variable

“Tipo de Cambio” evaluada anteriormente. Ambas variables son dependientes de

factores externos de alcance global y por lo tanto solo pueden ser monitoreadas, de tal

manera de prever acciones orientadas a reducir el impacto negativo que podrían

Variación de Costos VAN TIR

30% -442.003S/.   23%

20% -258.941S/.   26%

10% -75.880S/.   29%

5% 15.650S/.   30%

0% 107.181S/.   32%

-5% 198.711S/.   33%

-10% 290.242S/.   35%

-20% 473.303S/.   39%

-30% 656.364S/.   42%

147

ocasionar respecto del VAN y de la TIR. Una de estas acciones correctivas se puede

alcanzar aprovechando la elasticidad de la variable controlada “Precio Mensual del

Servicio”.

Como se puede apreciar el VAN del proyecto, es sensible a las variaciones de cada

una de las variables, tal como se aprecia en la siguiente tabla:

Tabla 11.15 Análisis Bidimensional

   Elaboración: Propia

11.8.3 Análisis de escenarios

Para el presente análisis se han planteado dos escenarios, en los que se evalúan las

siguientes variables exógenas:

 Costo

 Demanda

 Tipo de Cambio